portetosum, nefarium, utiq; si hæc faciat, qui sensurū filiū cre-
 dat. Et nūc illos miserrima mater in corpus putat & in mēbra
 descēdisse mucrones. O mage sœue, crudelis, o in lacrymas ar-
 tifex nostras, uellem non dedisses tam magnum experimentum.
 Irascimur tibi, & blādiri necesse est. Dum cludis umbram, in-
 telligimus solū te esse, qui possis euocare. Videtur itaq; mulier
 infelix à dignitatis dolore secedere, quòd tam uxorias in forum
 querelas, & tanquam delicate matronæ desideria pertulerit.
 Non enim uestes, nec aurū, nec ambitiosos querit ornatus, cō-
 tenta est orbitas sordibus suis. Ac ne pellicis quidē dolore com-
 pellitur, nec tacita gaudia mariti, impatiētia & muliebri uani-
 tate cōplorat. Sed nec relictum torum desertumq; genialē ue-
 lut cōtempta uilitas uxorū ulcis citur, alia longè, alia de nocti-
 bus cura est. Ne timueris, quæcūq; est dignitas, est magni dolo-
 ris nihil queritur misera, nisi par orbitati, nisi matre dignum,
 quod publicos cōsumat oculos, quod ignotas quoq; exigat la-
 crymas. Quantam enim à marito acceperit iniuriā, scire uultis?
 Sola mater filiū perdidit, nec potest inuidiā facere morti. Antè
 itaq; quām sciatis Iudices, quis dolor, quis ue mœror, quæ tan-
 ta impatientia eruperit, ut mulier aliquando dulcium oblita te-
 nebrarum, clarum nitorem publice lucis, & diem etiā domi in-
 uisum, in foro, interq; leges notabilis & sepulchris abstracta
 pataretur, certum profectò habetis neq; audaciā, neq; impudē-
 tiā, nec uanitatem unquā querelas habuisse miserorū. Quām
 uerum est quicquid exclamat calamitas, nec ab infelicibus ficti
 temere exēnt gemitus. Mulier quæ sanguinātes ad Iudices por-
 rigit lacertos, quæ scisso laniatoq; uultu, quæ liuidis profertur
 überibus, magno dolore cogitur, ut hoc potius agat, quām ci-
 neris osculetur, quām cōpicctatur urnam. Grauis testis quere-
 le orbitas est. Et antequām ad genus illatæ iniquæ iniuriæ ue-
 nio, cur marite, quæ ex te filiū perdidit, quicquā potest queri?
 Crudelis orbitatem feris adhuc alio dolore, tanquam parū desi-
 deria

deria confiant, quæ de unico gerit, non pateris animam uadare lacrymis suis tu, qui sinum debes, qui collo quia & amplectus. Quam misera est quæ queritur, & de solatio suo non coniugis desiderijs large indulget, nihil aspere, nihil cōtra uoluntatem. Habet priuilegium suum mater infelix, molles manus, & mitia fomenta magnis uulneribus admoueras. Quæ se adhuc secari plaga permittit in summo est. Viri forsitan quo modo fortior sexus sit, & cōtra dolorem quam imbecillis animus magis pugnat. Itaq; totum i stud lugere fœmineum est: & simul ac orbitas imbelli pectus inuadit, animus ille qui luctus suos sequitur, incipit indulgētiam sentire lacrymarum. Fidem tuam mārite, cōiugi flere liceat, satiari gemitu, orbitati permitte quan- diu uelit flere. Odi patrem, patrem, qui cum filium & ipse per- diderit, putat nimis lugere matrem. Quid ergo queritur, in- quis? Hoc primum, filium non quomodo debes scelerate deside ras. Magno animo orbus es, loqueris fuisse mortalem, & inter- pretaris nihil superesse post flamas. Flet iuxta latus & plan- git uxor, tu siccos oculos habes. Illa totis noctibus funebres exercet ululatus, tu graues somnos ac placidā quietem. Pater crudelis, pater immemor, quid uis tibi amplius obijciamus? Ex quo perdidisti filium, nunquam sic desiderasti ut uideres. Quid quod eripuisti matri solarium, puta uanum & superuacuum? Nolo iudices, nolo corripias: scires, quantum esset hoc, si tan- tandem doleres. Res indignior non est, quam quod tibi de eo postulas credi, quod nō uidisti. Indulge sanè uanæ rei, ignosce, libenter se orbitas decipit. Magnas calamitates uana ratio su- stentat, quod indulgent mala persuasionibus suis. Quicquid ad miseros pertinet, crudelius eripitur, quo minus est. Clamat ita- que, clamat mater infelix, si mihi aliquem imaginē filij mei, uel paruuli, uel iam adulti, uel nouissimā iuuenis auferres, iniūcerē tamen misera tanquam corpori manū, illam similitudinem flens tenerem, illos oculos, illam gratissimā faciem, & ritus oris ex- pressos

pressos & adumbratos artificis manu uultus . Sed illum perdi-
 di, unde imago, unde similitudo, unde solatum . Fili plus hodie
 amisi, quām cum elatus es . Post mortem te tuam uidi . Si meher-
 cule notas in corpore unici uestes subtrahere tētares , dicerem,
 succurre solatio meo . Hæc omnia apud me filij mei membra
 sunt, ego osculabor, amplectar, flebo suprad. Non est ratio for-
 tasse . Ideo quicquid rationem uicit, affectus est . Nihil est scele-
 ratius prudenti orbitate . Leuia, inquit, leuia loquor . Ego filiū
 meum uidebam . Quæ nam istum fortuna, quæ indulserat condi-
 tio naturæ? Non excludebat orbitas oculos tuos . Eras iam con-
 secuta mater, ut iuuenem die absentem putares . Maximam per-
 didit mors acerbitatem, si possis uidere quem amiseris . Videre
 ergo tibi cōtingebat ò mulier uultum, habitum, corpus , incess-
 sum . Non crederem, nisi te perdidisse sentires . Tempora ergo
 cum morte diuiseras, & superstite filio fruebaris omnibus te-
 nebris . Quantum perdideris, hinc aestima, hoc tibi si non conti-
 gisset, nō eras tam improba, ut optares . Aliquis (ò pietas) sepul-
 tus & conditus, cæteri corporis cinis & fauilla, tamen corpus
 sumebat in nocte, & ad solita uiuentis membra reuocatus præ-
 bebat se matris oculis, qualē non crederes recessurū . Nec queri
 de luce poteramus, quantum licebat, aderat . Videbas ergo mu-
 lier ac præsentia fruebaris . Videbam, inquit, & fruebar . Et ad
 quem pertinebat rogo, etiam si decipiebar? Sed quid ego utor
 testimonio tuo? Mago credo & tunc uidisse te filium, & nunc
 nō uidere . At tu misera nihil crudelius ex marito timebas, quām
 ne tibi non crederet . Nemo, inquit, oculis meis fidem detrahatur.
 Fili indulgentissime adolescens uidi te, nec semel uidi . Certum
 est, fixum est, eripi non potest . Quatenus impius pater & hoc
 tibi auferre conatur, ut te uenisse non credam? Nec illud garru-
 la, nec uana uoce uulgauit: uenire te nulli indicaui, nisi qui dea-
 beret optare, ut hoc posse . Patri tantum tuo, patri (ignoscere dea-
 septa) confessus sum, dum interrogo an te & ille uidisset . Itaq;
 das

das mulier infelix graues nimiasq; poenas: effecit magus, ne filium uideres, & solum apud te reliquit, ut meminisses, quod uideras. Totū tamen illud solatum tuum refer misera, si potes, & primū confitere simpliciter, an soporis pondus illud, & ne sciæ quietis uanitas fuerit. Apud me quidem satis misera, satis eras mater infelix, etiam si tale sonnum perdidisses. Misericere, inquit, melius de affectibus meis sentias. Non ego fatigata planctibus sensi uenisse noctem, uidere filium peruigiles meruisti oculi, sed primū dū metuo, umbra processit subito: dij boni quod ego gaudium, quam uidi felicitatē: Cōstitit ante me filius meus, discubuit tenebras, ita dimittatur aliquādo. Pro filui protinus, et accessi, uultus, comas, ora perspexi, meus erat. Quām lātum se, quām hilarem offerebat, quomodo persuadebat mihi, ne credarem mortis? Scelerate nescis pater, quām similem uiuentifilium cluseris. Circumibant totum corpus oculi, nō inueniebam, quid ignis egisset. Subinde dicebam, hunc ego extuli, hūc rogo imposui, ex hoc ego cinceres et ossa collegi? Si talis est, quid habeo quod lugeam? Perisse filium meum hoc uno intelligebam, quod illum non poterā & patri ostendere. Confitebor, primæ tamen nec ego credidi nocti, & tanquam uictis irascebā oculis, & erubescēbā misera, si quies fuisset. Ecce iterū iuuenis, ecce iam quotidie uenit. Quid habeo quod imprecer? Verum est utique, quod semper est. Nouissimè non tanquam umbra ueniebat, sed absidebat, sed amplexus dabat. Ego sentiebam ex recipiebam. Quotiescumq; domus fuerat grato sopore prostrata, aderat ille, quales humanis se offerūt oculis propitijs dij, quale lētissimū numen est, cum se patitur uideri. Sicut omnis religio templorū, omnis religio lucorū, cum tacuere mortalia, & profani procul errauere sedibus totis, solitudine frui, & de suis dicitur exire simulacris: ita iuuenis meus noctibus totis agebat filium, & patera domo ac penatibus suis fruebatur placidus ac mitis & matri propitius: ut numen & deus dilabi sideribus, & uenire de liq

de liquido puroq; aëre uidebatur. Quid imprecer sceleratissi= mo patriæ umbrā probare uoluit. Miseremini Iudices, ut hoc fa= cinus, quibus debetis, accipiatis animis. Maius parricidio, ma= ius quam si filij sepulchrū funditus eruisset, & sacratos morte lapides, etiā cineres & ossa religiosè quiescentia fracta spar= sisset urna. Aduocatur homo, cuius ars est ire contra naturam. Qui simulac ore squalido barbarum murmur intonuit, falle= req; coēgit superos, audire inferos, tremere terras, ut experi= mentis loquentiū fama est, constitit iuxta tumulū miserrimi iu= nis mors certior: Nunc opertæ, inquit, arcana mea tenebræ adiuuate me digna, nunc omne per unū numen, & religio, quā isti irrogo, propius adeste, succurrite. Magis mihi laborandū est, quācum sidera mundo reuelluntur, cum iubetur hyberni fluviorum stare decursus, cùm potētiore carminis ueneno uicti rūpuntur in mea instrumēta serpentes. Custodiendus est iuue= nis, assignandus est inferis, & densioribus trāsfuga claudendus est tenebris. Quantò facilius opus erat, si reuocaretur? Mox in ipsam dicitur incubuisse pronus urnam, & inter ossa & inter cineres uerba clausisse. Hoc tamen subinde respiciens cōfiteba= tur, repugnabat umbra. Itaq; carminibus nō satis credo, præfi= gamus omne tumuli latus, & multo uinciamus saxa ferro. Iam bene habet, expirauit aliquando, non uideri, non progredi po= test. An mentiar, scies proxima nocte. Omnes mehercule parē= tes utiq; qui liberos perdidérunt, ire in istos oculos, in ista ora debebant. Tu sic filiū tuum clusisti, tanquam nocentes ad infē= ros reuocari soleant animæ, quæ inter languentium familiam, & tristes penatiū morbos uagæ errantesq; magica uanitate captantur? Laqueo'ne uitam damnatus eliserat? Noxiū per sua viscera exegerat ferrum? An ex consciētia uenena præsumpsē= rat, nec recipiebat se, nisi carmine inclusus? Quando domū tuā funereus & squalidus, quando te terruit? Crudelissime omnium pater, de filio tuo malā umbrā fecisti. Quas nunc putas uxoris miseri

miserrimæ esse cogitationes : qua materna uiscera persuasione
 torqueris Nūc filius meus illic unde uenire cōsueuerat, iacet stri-
 etus, alligatus, impatiēs. Queritur solito terrā grauiorē , utiq;
 cum sentit uenisse noctem, quando umbræ feliciores dimittuntur
 ad matres. At uero si qua inter manes colloquia sunt, & esse cre-
 do, nō deest qui iuueni meo dicat, Quām uilis tuis fuisti, qui li-
 benter te perdidérūt? Quid illa mater, ad quā ire cōsueras, has
 tibi catenas, hæc uincula pro merito reddidit? Infeliciſſima o-
 mnium mulier, & si magus etiā recedat, hoc periclitatur, ne fi-
 lius se putet uenisse ad inuitā. Agit iam hoc loco nobiscū mari-
 tus grauius, altius, sapientius, ut homo sine dolore. Negat ullos
 esse manes, contendit omnia perire cum corpore , nec remeare
 uiuētes à cinere sensus , nec tam uideri imagines hominū, quām
 cogitari, & oculos luctibus credere. Quod si ita est, magum ad
 quid aduocauit? Peſsimus parētum, qui dum liberos suos sepe-
 liant, flere contenti, ut obiter ab rogo ſiccis oculis reuertatur,
 negat ad manes, negat ad umbras peruenire quod plāgas, affir-
 mat perire lacrymas, affirms perire singultus . O' sceleratum
 hominē, quisquis luget & timet, ne hoc perdat. Vana ergo ſa-
 pientes persuasione frustrati, qui conſtare homines & perfici
 corporis alimentis animæq; dixerunt, corpus caducū, fragile,
 terrenū, ut ſicca humidis, calida frigidis, resolutis a stricta pu-
 gnarent, partim aut doloribus affici, aut nouissimis annis , aut
 ſenectute diſſolui. Animā uero flammei uigoris impetu peren-
 nitatemq; non ex nostro igne ſumentem, ſed quō ſidera uolant,
 & quō ſacri torquentur axes, inde uenire unde rerum omnium
 autorem parētemq; ſpiritum ducimus: nec interire, nec resolui,
 nec ullo mortalitatis affici fato : ſed quoties humani corporis
 carcerē effregerit, & exonerata mēbris mortalibus leui ſe igne
 lustraucrit, petere ſedes inter astra, donec in alia ſata ſeculo
 pugnāte transnigret: deinde prioris corporis meminiffe . Inde
 euocatos prodire manes, inde corpus & uultus, & quicquid ui-
 demuſ.

Lemus accipere, occurrere suis imagines charas, aliquando ex
 oracula fieri, & nocturnis admonere præceptis, sentire quas
 mittamus inferias, & honorem percipere tumuloru. Rogo cum
 filius perit, non ne satius est hoc credere? Tu & tamē, inquit, hoc
 quieti præstiti, ne attonitis agitata terroribus, solicias semper
 ageres, suspētasq; duceres noctes. Ita parricida cōmune facinus
 fecisti: & imputas quod filiu uidere desijmus? Somnū enim an-
 tē petebamus, & placidū soporem, crudelis. Nunc inquieta, nūc
 attonita mater est, nunc perdidimus noctes. Umbram ne tu filij
 re formidolosam, rem plenā putasti esse terroris? Quid illa læ-
 tius facie? quid illo blandius uultu? quid magis adulatur oculis?
 quid possunt uidere libētius lacrymæ? Non magis metuenda est
 umbra filij quam cadauer. Necesse est ut mors horrida fiat alie-
 na. Sed aliæ forsitan animū imagines territant, & tūc inferi uo-
 catur, cum ignoti sunt. Itaq; prudenter si tantū ad suos ueniūt.
 Sceleratus ille, ille impius, quicunq; defunctū filiu uidit, & me-
 minit quod elatus est. Terrebaris, inquit, & solicitis noctibus
 laborabas. Ita ne es marite crudelis? Tu clusisses filiu, etiā si ad
 te ueniret? Nec magus, inquit, inclusit umbram, sed persuasio-
 ni tuae succurrit: ideoq; putas nō uenire illū qui nec antē uenie-
 bat, quia nec factū est aliquid in quo auocareris. Hoc ipso inci-
 pit mater sibi gratulari. Ita nō tenetur, inquit ille, nō premitur,
 nullo carmine, nullo inclusus est ferro. Remouete ergo omnia et
 interrogabo. Ego autem scelerata tam citō credidi, ita non ille
 ad me ueniret solitus & liber? non ad hos oculos, non ad hos
 properaret amplexus? Quando enim me iuuenis ipse nisi flen-
 tem, quādo non liuidum pectus & sanguinates uidit lacratos?
 quando non erubuit matri fecisse terrorē? Arte cluditur miser,
 arte retinetur. Quid uis carmina tibi amplius præstent? effece-
 runt quod promiserant. Desinis erubescere iam quod filiu non
 uides? At tu cuius in leges dij superi, manesq; torquētur, qui no-
 sturno terribilis ululatu profundū specus & ima terrarū mo-

ues, modo seruientium reuocator animarum, nunc idem crudelis & inexorabilis custos, aliquando preces & matris admittat. Paciscere quanti libet, totos lugentis posce census, non ut labores, nec ut horridum carmē exerceas: sed ut ferrum tuum refigas, ut uerba tua resoluas, ut nihil feceris, dimitte tantum, & euocasti. Nihil ipse crudeliter, patri scio paruisti, sed & huius etiam lacrymis, planctibus huius indulge, consule famæ tuæ. Execrabilem te mage facies & inuisum, si facilius de filio exoraris, ut includas. Nec tu marite, nec tu timueris, ne ultricis umbræ uanis exagitare terroribus, ullisq; imaginibus, hinc secura dabitur quies, scit ad quā debeat uenire dimissus. Iuuenis piissime, iuuenis indulgentissime, nunquam matri tue umbra nec manes, si modò ueneficū pondus & terroribus omnibus uerba grauiora mago paciente discusseris, ad me, inquit mater infelix, ad meas noctes, ad meas lacrymas, ad illos uiuentes mihi semper amplexus miseræ propera. Scio quid mihi nocuerit, scio quid me torserit. Fruar, & tacebo.

D I V E S A C C V S A T V S proditionis.

A R G U M E N T U M .

Pauper & diues inimici, utriq; terni liberi. Bellum incidit ciuitati. Diues dux creatus, profectus est in castra. Rumor ortus est ab eo prodī Remps. Processit pauper in concionem, & accusauit diuitem proditionis. Absente eo populus lapidibus liberos eius occidit. Reuersus diues est uictor à bello. Petit ad supplicium filios pauperis. Pater se offert. Contradicit diues. Erant enim leges, ut proditor morte puniretur, & calumniator idem patetur, quod reus, si conuictus esset.

P r o diuite contra pauperem.

II

X P E C T A V E R A M quidem, ut de inimici mei supplicio non quereretur, nec me decipi posse crediderā in ultione, quam mihi debeat ciuitatem liberi doloris. Sed quatinus eō malorū nouitate perueni, ut in uindicta priūm mea consulere leges ac iura uelletis, quæso ne quis prodeſſe pauperi uelit, quòd nec defendi potest

potest sine genere poenae. Plus meretur pati homo, qui (si ipsi
 creditis) debet occidi. Hoc est quinimo Iudices, quod supra o=
 mnes calamitates meas ferre non possum, uidetur sibi satis uixisse
 pauper, postquam occidit liberos meos. Operæ preciū putat co
 ram impatientia mea felicē consummare patrem, & gaudiorū
 suorum satietati hoc quoq; adiicit, ut orbitatē meā liberis suis
 relinquat. Fidem uestram Iudices, ne pereat, quod ultiōni meæ
 cōtingit, bonus pater. Actū erat de solatijs meis, si liberos suos
 pauper mallet occidi. Illud plane Iudices etiā in hac pauperis
 impudentia miror, liberos meos pudore deceptæ ciuitatis occi= =
 dit, deinde me crudelē uocat. Paruulos suos ostēdit, allegat, tan
 quam non ego potius querar hoc de quoquam patre fieri, nec
 intelligit, quātū debeat ad impatientiā nostri doloris accedere,
 si passus sum quod & in ultione miserū est. Facinus est Iudices
 quē quam calamitatum suarum inuidiam pati: sic ultiōne meam
 debetis aspicere, tanquā & liberos suos pauper occiderit. Nec
 me fallit Iudices plerosq; credere, callidissimū pauperē nec mo
 ri uelle, & hoc quod nudat iugulum, pectus opponit, artes esse
 pro uita. Sed ego illū non credo mentiri, ego qui scio, quid ma= =
 luissim. Nunquam hoc aduersus nos excogitasset, nisi impatiē= =
 tissimus pater: & hanc poenae meæ suppliciorumq; nouitatem
 de sua pietate commētus est. Nihil magis de inimico efficere ue
 lis, quam quod ipse ferre non possis. Habet hoc mali Iudices
 principū innocētia, quod inimicos esse nobis, nisi postquam no
 cuerint, nescimus, & tūc omnibus patemus insidijs, quoties nos
 odit inferior. Homo qui omnem aduersus superiora rabie de sui
 utilitate sumebat, qui genus libertatis putabat odiſſe maiores,
 nulli charitati, nullis implicitus affectibus, quod humilis, quod
 esset abiectus, in furorē se magna collectationis exercuit. Pri= =
 mo se meū dixit inimicum. O' dij deaq; cuius ego monstri artes
 pertuli: in cuius feritatis collectatione durauit. Inimicum habui,
 neq; occidere cōtentum & mori paratū. Gratias ago ciuitati,

kk

quod

quod in illis necessitatibus, in quibus nihil adulatio*n*i, nihil præstabat is obsequijs, laudatus sum testimonio periculorū. Bellum mihi fatumq; publica*c* solicitudinis credidistis. Sed neq; ego rē melioris ducis facere potui, quād quod sine liberis meis profectus sum, non reliquisset illos dux proditurus. Non puto Iudices adhuc quæri, unde illæ falsarū solicitudinum fabulae repente proruperint, quis primus trepidæ ciuitatis aures rumore cōpleuerit, cum uideatis quis sic egerit, ut crederetis. Vedit hanc inter metus uestros occasionem, & quia semper apud solicitos in deterius prona persuasio est, abusus est hoc, quod poterat uideri timere uobiscum. Igitur homo qui nullum consciū meum, nullum mihi crimē obiecit, de mendacijs magnitudine fidem ueritatis captauit. Ciuitas deinde cui accusator proditam se esse persuaserat, fecit quicquid de me facere potuit. Liberos meos, quos inimicus tota sua concione monstrauerat, occidit genere, quo pereunt nocentes. Feretis me Iudices liberius aliqua dicentem? Rem pessimi exempli passus eram, etiam si prodidisse*m*. Scio uos Iudices hoc loco mirari innocentiam meam. Ut primū enim mihi calamitates meas nuncius in castra pertulit, non arma proieci, non stationes uallumq; deserui, totam orbitatem meam in bella conuerti, tanquam liberos ibi perdidisse*m*. Si unquam Iudices in me habuissent profanæ cogitationes locum, si patriam odiisse uel pro liberis meis possem, proditorem me feceratis. Necesse est Iudices hoc primum reuersus exclamem, Ita pauper etiam nunc liberos habet? Adhuc inimici mei plena dominus est? O' miserae cogitationes, o' decepta solatia. Sic ego resuertebar quasi uindicatus. Quas ego legionum uestrarum indignationes, quem fortissimi exercitus compescui dolore*m*, dum omnibus promitto liberos suos, dum minus pro uindicta mea puto, quicquid ipse fecissem? Congerantur iam licet aduersus omnium mortalium nocentissimum cuncta supplicia, ego tamen maximum ultionis mæ solatum perdid*m*, quod pauperi uos potius

potius debueratis irasci. Quoniam igitur adhuc cum paupere
 legibus ac iure consisto, liberos eius in supplicium patris peto.
 Quid satis imprecer homini qui fecit, ut quisquam deberet sic
 vindicari? Calumniator, inquit, idem patiatur. Permittunt mihi
 Iudices calamitates meæ queri de hac lege, tanquam parum no-
 bis in ultione prospexerit: contra nos inuentus est uindictæ mo-
 dus, quo non debeamus esse contenti. Quisquam' ne mortalium
 idem uocat facinus & pœnam? Tantum' ne doloris uenire de
 supplicijs, quātum de calamitatibus putat? Nescit profecto, ne-
 scit quātam patiētiā pater merori, quātum animo membrisq;
 rigoris inducat, quod patiaris agnoscere. Innocentia opus est,
 ut miserum faciat dolor. Constat licet utrinq; mortuum nume-
 rus, totidem nobis ultio cadavera assignet, plus tamen est de in-
 nocentibus. Et quicquid patiuntur deprehensi, licet solatio idē
 sit, & equitate minus est. Ut idem sit supplicium nocentis & faci-
 nis, una ratione efficias, ut illud ferre non possit. Frustra aesti-
 matis quām crudele, quām sæuum sit quod petimus, in quantum
 excescerit usitata genera pœnarū. Explicata est Iudices, expli-
 cata legis inuidia, cū quis quod patitur & efficit. Quid quòd
 hoc solum est pœnæ genus, in quo non debeat nocens nisi de se
 queri, & tanto minus habeat esse miserabilis, quanto maior est
 quod patitur inuidia? Quid & equius excogitari, quid iustius po-
 test? Grassatus aliquis est ferro, præbeat & ipse cervices. Mi-
 scuit noxiū uirus, refundatur in suum facinus autorem. Oculos
 rapuit, effudit, reddat de sua cæcitate solatiū. In nullo mortalū
 perferre possum sceleris sui impatientiā. Breuißima est iustitia
 uindictæ, cum facinus mēsura pœnæ est. Et si naturam ultionis
 inspicias, optime uindicatur quisq; quomodo miser est. Fidem
 uestram Iudices, ne ideo tantum putetis iustum, quod exigit
 reus, quia ego recuso. Nō ferretis me pauperis mortē petētē, si
 liberos suos obtulisset. Ex omnibus tamē quicūq; incognita, in-
 audiuta pauci sunt, nullos hac lege magis uindicādos puto, quām

quorū liberos aliquis occidit. Quid mihi pro hoc redditis leges? ubi respiro? ubi claudio gemitus? ñde sumo solatiū? Bene, bene admones dolor, illos, illos liceat inuadere, qui nūc magis a= mātūr, quos orbitas nostra cōmēdat. Sic quoq; circūscribimur, nisi totidē sunt, nisi illis par est ac similis ætas, & ante omnia optimus pater. Deceperas, me fortuna, deceperas, si mihi tam grāde fecisset facinus homo, qui liberos nō haberet. Quid quōd ex omnium scelerū comparatione nihil est detestabilius homini bus, qui leges ipsas faciūt nocentes? Vestro mehercule nomine calumniātibus debetis irasci, quorū nefas nō potest nisi per iudicūm facinus imponere. Actum est de rebus humanis, si de cri= minibus nostris tātundem mēdacijs licet: nec ullus innocēs huc us q; felix est, ut diligentiae fingentiū par sit. Quēquam' ne mortalium in re quam finxerit, quam cōpōsuerit, inuenire aliquid quod potest probationē uocare, & facinus explicare facilitate uerborum? Magis oderis mendacium, cūm simile uero est. Quo ties manifestum est aliquem perisse sine causa, calumniantibus irasci debeas, ut possis illis ignoscere, qui crediderunt. Adiūcite huic execrationi, quōd calumniatus est in bello, quōd de produc= tione, quōd de duce, quōd haec omnia fecit inimicus. Nō est qd se publico tueatur errore, nec in excusationem afferat, tanquā crediderit & ipse fingētibus. Nemo sic decipitur, ut de inimico suo mētiatur. Rumor, inquit, fuit te prodidisse. Bene admones. Hunc primum calumniae tuae obijcio rumorem. Quis enim iudicēs nesciat hanc famæ esse naturam, ut sit primo unius hominis audacia? De nulla re locutus est continuo populus, nec quicquam adeò subito statimq; notum est, ut in illo pariter omnium sermo consentiat. Quam non posset mouere ciuitatem, quem non replere populum, si quod omnibus nobis narres, in nullo non cōtul loquaris, & de re quam tum maxime singas, iam dicas esse rumorem? Quanta tibi deinde mētiendi materia de periculorum nostrorum occasione succurrit? Nihil est tam ca-

pax

pax malignitatū sermonumq; quām bellū. Quid interest unde
 sumpserit rumor ortum? Quod negari non potest, tu cōciona-
 ris, accusas, tu crimē de fabula facis. In rumore, cuius probatio-
 nes, cuius argumenta non habes, calumniæ genus est primum
 credere. Sed, inquit, mori debeo, quia lex qua te accusavi, hoc
 proditorem pati iubet. Poteram quidem breuiter respondere,
 legem quæ calumniatorem idem pati iubet, eius pœnam exige-
 re quod fecisset, non quod facere uoluisset. Fingamus enim
 non hoc pauperem captasse quod accidit, cui debet imputari
 exitus, qui de calumniæ tuae fluxit errore? Vultis scire Iudices
 aliud quæsitum quām quod lex quæ mori iubet? Accusauit me
 eo tempore, quo nō poteram damnatus occidi. Dic nūc, nō ego
 effeci, ut occideretur liberi tui, & aude ciuitatis illud uocare fa-
 cinus. Non tamen ullis efficies artibus, ut non potius miserear
 reip. mæ, nō minus et illa facinus est passa quām pater. Coacta
 est liberos Imperatoris uincētis occidere. Fallitur Iudices quis
 quis illum facinus in rebus humanis publicū putat. Persuaden-
 tum uires sunt, quicquid ciuitas facit, & quodcunq; facit po-
 pulus, secundū quod exasperatur, irascitur. Sic corpora nostra
 motum nisi de mente nō sumunt, & otiosa sunt membra, donec
 illis animus utatur. Nihil est facilius quām in quemlibet affe-
 ctum mouere populum. Nulli, cum coimus, sua cogitatio, sua
 mens, aut ulla ratio præstò est: nec habet illa turba prudētiam
 singulorum, siue quodd minus publicos capimus affectus, siue ne-
 gligētior est qui se non putat solum debere rationē, & multi
 fiducia facimus omnium. Quam non possit Rempub. turbare,
 confundere, si quis repente proclamet, Prodidit uos Imperator
 uester, addixit, & nunc ille liberos habet? Si mehercule post
 hanc inimice uocem templa monstrasses, sacrilegum continuo
 flagrasset incendium: si cōuelli simulacra uoluisses, fecisset o-
 mne de numinibus suis facinus audacia. Vis scire tuū esse quic-
 quid ciuitas fecit? Gloriareris illo, si prodidiſē. Nō est Iudices

quod uos à grauitate iustitiae dolor ultiōis abducat, quod mor
 tem suam inimicus offert. Non petit illud, nisi quisquis ipse nō
 debet occidi. Seposita igitur paulisper lege mei doloris, hoc tā
 tum ab affectibus uestris omnium mortalium nomine peto, ne
 cui nocenti pœnæ præstetur arbitrium. Infinitam Iudices sce
 leribus aperitis audaciam, si pœnam licet eligere cōdemnato:
 nec iam ullam mortalium innocentiam trepidatione contineas,
 si patitur deprehensus quisque quod ipse maluit. Leuat omnes
 cruciatus, omnem dolorem, præparata mentem composuisse pa
 tientia. Fallitur quisquis humana tormenta sola nominum atro
 citate metitur. nulla pœna est, nisi inuito. Non habemus ullum,
 nisi ab impatientia dolorem, & ut aliquid crudele, sœum sit,
 metus facit. Suppliciū quisquā uocat ad quod prosilitur, quod
 exposcitur, quod circa se non habet moras? Illò per fidem, illò
 trahite damnatos, quò non sequantur. Tunc est pœna, cum pe
 riturus trepidat, hæret, cū restringit supremo uincula conatu.
 Volo perituri prius uidere pallorem, audire gemitus, uolo cir
 cunspiciat, uolo queratur. Fidem uestram Iudices, ne nocētibus
 supplicij sui cōtingat elecōio. Minus iniquum est ut euadat no
 cens pœnam, quam ut cōtemnat. Mortem uero damnatis quis
 quis præstat, indulget, nec sunt alia beneficia pœnarū. Fallitur
 quisquis illam uelut omniū suppliciorum summā putat. Occidi
 non est pœna, sed exitus. Neq; enim habet impatientiā aut do
 lorem, quod possis aspicere quasi fatum. Quod si liberos relin
 quas, imò si serues, quam felix exitus est plenusq; lœtitiae? Lu
 crifacit mortis airocitatem, quisquis laudatus occiditur. Me, in
 quit, occidite. Nō habet liberos inimice, nō habet, quisquis hoc
 te uelle miratur. Sæue, crudelis, ego tibi permittā mori? Ut quid
 iam mihi melius optem? Vides quantum feceris nefas? Idem pro
 liberis meis offerre non potui. Tu uero paruulos tuos tene, ut
 in isto potius moriantur amplexu. Tu nunc quoq; non euades,
 non effugies. Quacunq; te duxerit orbitas, sequar; effundam,
 si quod

Si quod paraueris uenenum, subtraham omne ferrum, incidam
 quo scūq; strinxeris nexus, ab omni reuocabo præcipitio. Etia
 occisis liberis tuis, non idem patieris inimice, nisi uixeris. Nec
 uereor Iudices, ne putetis utriusq; nostrum orbitat ē simili esse
 ratione tractandam. Admouebuntur ecce cōtra lacrymas meas
 liberi, quos nemo noscet. Patris innocentis occisi sunt paruuli,
 quos nunc circa templa ferretis, circa quos se celebraret uestra
 letitia. Facinus est Iudices minorē esse transactarum mortium
 miserationem. Non inuenio quemadmodum liberis prodesse de
 beat odiū patris. Perierunt etiam illi quorum nec pater debe
 bat occidi. Me miserum, quod sic quoq; multa habiturus es, qui
 bus ego qui uindicabor, inuideā. Oculaberis antē perituros,
 alloquēris, accipies suprema mandata, & moriturum te conti
 nuo promittes. Exonerabis gemitus tuos, cum eorū sepulchra
 numerabis. Siccabit oculos, quod meam nunc quoq; resppicies
 uacuam domum. Me miserū pauperis tantū solatium futurum
 est, quod pares sumus. Quid quod in ipsa cōparatione mortis
 non idem patientur liberi tui? occidentur uno fortassis ictu, &
 erit ultio manibus contenta carnificis. Paruulos meos occidit
 quicquid fuit tota ciuitate telorum, omnis sexus, omnis ætas,
 omnis infirmitas. Nihil est crudelius morte hominum, quos
 populus occidit: & solus hic exitus est, & quo non est nec ca
 daueribus salua reuerentia. Hoc me nunc complorare tantum
 putatis, quod non sum liberis meis antē satiatus? Miser ego nec
 ad cadauera accessi, non in sepulchra maiorum meis manibus
 intuli, nec licuit super ipsa corpora proclaimare, nō feci. Quale
 ego illū patria perdidi diem, cū duces ab explicito bello reuera
 tutur? Non me lœtæ cinxere legiones, non effusi obuiam ciues
 triumphali circa currus meos exultaere letitia, sequebar cap
 tiuos meos tristior, uictor mæstus undiq; claudebat exercitus,
 occurrentium lacrymæ propinquorum & erubescens cir
 ca me populi timida solatia, O successum quoque nostrorum

kk 4 misera

miserā cōditio. Ergo ego uictoriā meā nō narrabo sine fletu, nemo amicorū propinquorumq; coram me de bello meo loquetur? Nihil est crudelius calamitate, quā gaudia reducunt. Quoties redierit ille lētus uobis in supplicia mea dies, lugubres mihi ferte uestes, renouate seruuli planctus, parate solatia pro pinqui. Nulli liberi impatiētius desiderātur, quam qui propter patrem uidentur occisi. Sed uerum Iudices fatendum est, timeo mehercule ne par solatijs meis non sim, ne me iste quo pro libe ris irascor affectus, in media ultione destituat. Sed adiuuate, mi seremini propinqui, adiuuate amici, & si forte defecero, tu ultio nē meā popule cōsumma. Timeo mehercule ne cum carnifex proprius accesserit, subito proclaimē, iam malo patrē. Sed si quis est pudor, oculi differte lacrymas, abite gemitus, horridum, truce debo preparare & miserum. Deprehende igitur omniū mortaliū callidiſime hunc, quē simulac, quē nūc imitaris affectum, tunc sciēmus quo animo rogaueris, ut potius ipse morereris. Sed si bene noui capax omnium malorū scelerumq; peccatus, inimice uiues & libenter, & fortiter, & quasi vindicatus.

P A S T I C A D A V E R I B V S.

A R G U M E N T U M.

Cum cluitas fame laboraret, misit ad frumenta Legatum, præstituta die intra quam rediret. Profectus ille emit, & ad aliam ciuitatem tempestate delatus duplo uendidit, & duplum frumenti modum comparauit. Illo cefante corporibus suorum pasti sunt. Reuersus ad præstitutam diem Reipublicæ læſæ accusatur.

Pro ciuib⁹ contra legatum.

12

V A M V I S Iudices innumerabiles me indignati causa initio statim actionis stragulēt, quia nec dicere uniuersas semel possum, nec gregatim erumpentes differre gemitus (leuior est enim dolor qui disponitur) primū tamen ille sibi afferit locū, qui est ex hoc iudicij tempore, & tam lentæ vindictæ dilatione ortus animi mei propè dixerim furor, quod hominē tam sceleratū, ut nos quoque fecerit

sacerit nocētes, legibus accersimus, quōd defendi patimur, quōd
 ut puniatur, precamur, quōd damnatus quoq; uel morte defun-
 getur, quam nos in illa funestissima fame, dum sepeliri licuit,
 optauimus: uel exilio, quod hic quantopere contēnat, apparet,
 qui tam lente in patriā reuertitur. Quanquam de quo exilio lo-
 quar? Quālibet ignominia dimittite domo notatū, habet quōd
 eat. Non publicis manibus excūtem discerp̄simus? nō (quoniā
 semel consueueramus, & bona fide ferarū esse ciuitas cōperat)
 hic primus nobis ex tam tardo cōmeatu placuit cibus? Sic enim
 istum laniari, sic confici, sic consumi oportuit iure nostro. Quis
 credat? ego me ab hoc abstinere potui, cū & esurirē & irasce-
 rer? Sed frumēto occupati sumus, nec quicquam aliud uidemus.
 O quanta es famē, quæ tam grandē iram uicisti? At ego etiam
 si talis ultio cōtigisset, si me à nefario grassatore reipublicæ nō
 lingua, sed dentibus uidicasssem, nihil tamen iræ, nihil uindictæ
 prestiterā, hoc & meis feci. Aestuant adhuc intra pectus sepul-
 tu ueribus nostris cognata uiscera, & tumescere intus atq; in-
 dignari uidentur, & sera pœnitentia redundant. Iam enim ua-
 cat nobis lugere, iā cibos nostros efferimus, uiscera cremamus:
 nam cætera nobiscum sepelientur. O famē inaudita, in qua le-
 uius est, quōd esurimus. Ignoscite tamē uiolati manes meorum,
 hic uos alloquor, ignoscite quōd ora temerauimus, quōd ab ho-
 mine desciuimus. Non ut infelicem animam sustineremus, non ut
 iniūsum spiritum produceremus, fecimus: una causa mortem di-
 stulimus, quōd si expirasssemus, idcm timebamus. Et ego quidem
 me consumptis excuso, qui mihi ipse irasci non possum: at ipse
 interim stat, ut uidetis, lōga uia saginatus, & satur, atq; abun-
 dans publico commeatu, ad mentionem ciborum nostrorū ple-
 num fastidio uultum trahit, & exangues ac pallidos ad calcu-
 lum uocat, quasi ego non cōfitear illum etiā nimium multum
 attulisse. Tam pauci, rari per uias interlacent, & quamuis odio
 enuersoris nostri euocatus ē latebris suis populus, subsellia nō im-

plet. Pauci sceleribus pasti, alienis mortibus salui, quòd uiuunt
 ipsi sibi rei, graues, ægra et tabida membra in publicū protule-
 runt. Hæ sunt ciuitatis reliquiæ, quas uidetis. Sic tabuumus, ut
 miseri nec uiuos habeamus, nec mortuos. Hic est populus, hæ ui-
 res, hæ spes, hæ opes. Nisi tandem ad uadimonium legate ue-
 nisses, non multorum dierū cōmeatum habebamus. Quòd nunc
 tantum frumenti: quòd classem commeatu grauem? Multum her-
 cule negotiatione tua actum est. Frumentū habeo, populū non
 habeo, nusquam opus est, iam licet uēdas. Dum tu salutis publi-
 cæ nundinator proximum quenq; emptorem dimittis, dum aut
 funera nostra uendis, aut scelera: dum populo tuo fame morien-
 te alienæ ciuitati legatus es factus, nos interim cibos ex malis
 inuenimus, & fames se ipsa pauit, & miseriæ nostræ crudeles
 factæ sunt. Patiamur te defendi, si absolui saltem nos possumus.
 Hæc nunc Iudices ego solus queror: ad me magis pertinet: ali-
 quid proprie passus sum: non cōmunem dolorem accusator ha-
 beo cum iudicibus? Quisquam in hac uindicta alteri cedit: non
 publica inopia, non totius populi mēdicitas una fuit? Nisi quia
 funestas epulas, & nefarios inuenimus cibos, non putamus fa-
 mem fuisse. In omnes gentes, in omnia uentura secula proseri-
 pti sumus, omnes hæc prodigia narrabunt, omnes execrabun-
 tur, nisi qui non credent. Famem ipsam infamauimus, & (quod
 miseris ultimum est) miserationem quoque perdidimus. Adhuc
 tamē una defensio fuit, quòd uidebamur in hæc omnia istius ope-
 ra impulsi. Si hic innocens est, nostra culpa est. Etiam ne publi-
 ca mala narrabo, & miserijs nostris cō uitium faciam? Exibunt
 uerba: subsequeatur sermo: non alligabitur lingua: Planè nihil
 non possumus. Exploramus ordinem cladis nostræ, & simplici-
 ter omnia indicantur. Decet ista nostro ore narrari. Sed noui-
 mus, & nimium meminimus, iudex doceri non debet. opinor,
 reo indicanda sunt, qui à malis publicis absuit, qui hoc certe
 maximū debet patriæ suæ beneficium, quòd à fame solus dimis-
 sus est.

sus est. Audi itaq; audi, frumentū istud quod lucrificisti, quanti
 nobis constet. Aliquis fortasse iudices muratur, etiam si huius
 feralis anni fructus cessauit, quod tamen illa superior longi tem-
 poris beata foecunditas tabuerit: & secum iste dubitat, quid sit
 in causa, cur ciuitas opulenta quondam, nihil frumenti nisi in spe
 habuerit. Sic fit, ubi uicinis ciuitatibus uēdimus, & undecunq;
 offulsi lucrum, sine respectu salus publica addicitur, in uacuā
 possessionē fames uenit. Etiā si quid residui erat, ut carius qui-
 dam uenderent, ad annonae incendium suppressum est. Testor
 tamē conscientiam uestram, nō sumus questi quādiu duplo eme-
 bamus. Non enim uulgaris illa labes frumenti fuit, qualis nec
 alijs ab agricolis accusari solet perfidia terrarum, & ingratæ
 meſſis irritus labor. Noua & inaudita, abomināda lues, quæ ni-
 hil homini reliquit præter hominē. Aut astricta citra conatum
 sata sub ipsis tabuere fulcis, aut leui rore euocata radix in pul-
 uerē incurrit, aut perustis torrido sole herbis moribunda segeſ
 palluit. Nullus imber sitiētis soli puluerē terſit, nulla ſupra arē
 tes campos saltē umbra nubiū pepēdit. Calidi ſpirauere uenti,
 maturitatē præcepit aestus, etiā ſicubi forte ieunæ herbæ ſolū
 uicerāt, uanis tantū ariftis ſpem ſefellerūt, & inanes culmos tri-
 fis agricola iactauit uētis nihil relicturis. Leuia queror, prata
 exaruerūt, perierūt frōdes, germina nō exierūt, nuda terra &
 rudes glebae, & aridi fontes erāt. Nisi hæc omnia inter ſciētes
 dicerē, poterā uideri fālō questus de hoc anno, quo tātum fru-
 menti uendidimus. Vtinam ſaltē nobis rudem uictum ſyluæ mi-
 niſtraffen, & carpere arbusta, cōcutere quercum, legere fraga-
 licuiffet, & quæcūq; primi mortales ante traditos diuinitus mē-
 tiores cibos cōtra famē obiecerūt, pefifer annus reliquifset. Nō
 erā delicatus. Sed o tristis recordatio, funesta neceſſitas, nihil ha-
 buimus quo uiueremus, præter famē. Nec tamē in totū queri de
 numinibus poſſumus, maria certe ſecunda experti. Si uoluifſet
 ſeruare legatus diē, quē illi felicitas temporis dederat, potuit
 nobis

nobis frumentum bis afferre. Ut primum tanti mali sensus in ciuitatem percrebruit, cum iam urgente inopia quotidie malum arctius premeret, et praesente fortuna prior tamen esset futuri metus, apparuit nullum ex propinquuo esse praesidium, cu finitimas quoq; ciuitates incendium nostrum adussisset. Erat quidē aliquid in uicino adhuc frumenti, sed iam nemo uendebat. Ergo ut uidimus salutē publicam trans mare petendam, se in curiam quisq; cogūt. Ut arma bello, ut aqua incendio inclamari publice solent: ita uno quodam consensu non atatibus expectatis, nō honoribus, pariter retulimus, probauimus, decreuimus, pedibus manibus iuimus in sententiam necessitatis, nec ordo nos officiorum moratus est. Legationē multi policebantur, nec innocentiæ iste beneficio uel autoritatis meritorum q; respectu electus est, una causa nos mouit, quod se citō redditum policebatur. Pecuniā sine numero infudimus, frumentum sine modo mandauius, quantū potuisset, afferret, festinaret modò. Hoc una uoce supplices acclamabamus, ac ne moraremur, ne hoc quidem diu rogauius: una tantū uox fuit, quā iste pro quodam præiudicio amplexus est. Nihil agis afferēdo frumentū, si post illū diem ueneris. Nostris manibus legatum in nauem tulimus, ac ne quid moræ esset, pro sua quisq; portione etiam commeatum dedimus, retinacula incidimus, et littus ingressi clasē publicis manibus impulimus. Inde fugientia uela longo uisu prosecuti, facilem emptionē secundos uētos, placidum mare, non secus ac si ipsi nauigaremus, precati sumus. Quis credat hoc de tam misseris? Omnia à diis impetravimus: scilicet unum superest, ut pro aliena ciuitate uota soluenda sint. Citō peruenit, citō emit, citō rediit quō uoluit. Quid prodest expectare? Alia ciuitas prior est, et sanè religiosus legatus diem expectat. Nos interim coacta primò ex agris pecora diripiimus, et ne uenturo saltem anno profici posset, non reliquimus qui ararent boves. Iam seruis fugas imperauimus, iam procumbentes ante limina

mina principum pauperes in ipsis precibus expirant. Ploranti
 bus liberis legatum promittimus. Nam tantum sibi quisque cura
 est. Nihil tamē horum etiam nunc in inuidiam legati queror,
 adhuc prior cursus est. Hactenus nostra mala tulimus, in reli-
 qua legatus nos uicarius dedit. Si quicquā tibi humani sanguini
 supereſt (nisi nimia saturitate alienae fortunae cogitatio exci-
 dit) respice patriae casum, respice necessitatem grauiſimā. Mi-
 scri te misimus, expectant pallidi, exāguesque ciues tui, et quic-
 quid extremi ſpiritus adhuc supereſt, ſpe tui trahitur. Figura
 tibi exēſos uultus, decrēſcētē populum, iam p̄amortuas uires,
 nec quicquam horū potes ignorare, si quid tibi credimus, fame
 laborantem ciuitatem uidisti. Festina, dum ſupersunt, quibus le-
 gationem renuncies. Festina, dum mori ultimum eſt, frumento
 digni ſumus. Quid in nos conuertis etiā alienae ciuitatis famē?
 Quatenus nobis computandum eſt, propter te duplum mali tu-
 limus, tu ſuper frumentū publicum ſtertis, et omnes maris cir-
 cumuectus oras, littora portusque cognoscis. Tu inter duas ciui-
 tates fatorum arbiter, alienae conditor, tuæ euersor, ſalutem no-
 stram peregrinis admetiris, et secunda tempeſtate in patriā fe-
 rentes habens, cōtrarios uentos exoptas. Nos per arētes effusi
 campos morientium herbarum radices uellimus, eō quidem
 fortius, ut ſi fieri poſſit, in uenenum incidiamus, ſubēutes inſoli-
 tos cibos. Et ſicubi forte überius paulò pabulū cōtigit, de pa-
 scuis rixa eſt. Amaroſ fruticum cortices, et ramorū male aren-
 tiū pallidas frōdes decerpimus, morbiда quicquid famē coē-
 git, corpus admifit. Nam paſſim moriuntur: pestilentiumque more
 pecudum ſubinde aliquis ex populo in ipsis paſcuis procūbit.
 Crebrior quotidie interitus, et latior ſtrages, et me miſerum,
 iam famē deſinit. Quos teſter deos? ſuperos? ne, quos per tan-
 tum nefas fugauimus? An iñferos, quos nobis permisſuimus? An
 noſtrā malā conſcientiam, omnia nos ante feciſſe, quae nemo
 præter nos fecit? Pecora cecidiſimus, campos euilſiſimus, ſyluas
 deſtruxi

destruximus, nouissimè nihil relictum est præter esurientes, & mortuos. Si qua est fides, libenter hanc partē accusationis subinde differo, adeò ubi tantum nefas narrādum est, etiam exigua temporum lucra sectari libet, & necesse est reo indicare, qui à malis publicis absfuit, quām multis non ad diem uenerit. Ignoscite dij homines q; sceleri quidem ultimo, sed tamē quod fecisse miserrimum est. Non habitant una pudor, & fames, & cum semel intrarit impotēs domīna, feras etiā & ingētes belluas subigit. Terram moriētes momorderunt. Memet ipsum, si nihil fuisset aliud, comedissem. Sed confitendum est, legati beneficio non defuit. Postquam omnē patientiam uicerat ignea fames, postquam spes quoq; quæ miseris ultima est, omnis abierat, & frumentū toties sibi frustra promissum animus iam ne cupere quidem audebat, subiit furor, & alienatio mentis, & tota sui arbitrij fames facta est. Animus malis diriguerat, os insolitis cibis stupebat, feris inuidere cœpimus. Primo tamen furtim, & intra suas quisq; latebras admisit hoc monstrū, & si paulò citius uenisses, potuisset hoc negari. Si quis ex strage corporū defuerat, sepultum putabamus, nec tamen indicauit quis quam, nec deprehendit aliquis. Nemo ut hoc faceret, exemplo impulsus est, se quisq; docuit, omnes scire cœpimus, postquām omnes fecimus. Quoties tamen antequām inciperē, in portum cucurri, quādiu in altum intentus, si quæ essent in cōspectu naues, oculos fatigauit. Tibi legate tempus differre facile est, qui tuam tanū partem non uendidisti. Tu quem habeas diem uideris, ego septimū expectare nō possum. Ergo rabidi super cadavera incubuimus, & clausis oculis, quasi uisus cōscientia acerbior esset, tota corpora morsibus cōsumpsimus. Subit interim horror ex facto, & tedium ac detestatio sui, & planctus. Sed cum ab infauis suigimus cibis, urit iterū fames et, quod modo ex ore proiecumus, colligendum est. Nunc mihi illa fœda uidentur, nunc abominanda, laceri artus, & nudata ossa, & abrepta cute intus cauū pe-

ctus.

aus. Nunc occurrūt effusa præcordia, et liuidæ carnes, et ex-
 pressum dentibus tabum, et exhaustæ ossibus medullæ. Quan-
 tum enim corporis famæ relinqubat? Nuc illud horreo tem-
 pus, si quando aut manus incidit, aut facies, aut aliquid deniq;
 quod hominem propria nota signat. Nunc cibi succurrūt, quos
 imponere in mensam non ausus sum. Confitendum est enim, de-
 horruimus homines, et quidem aude, qui diu nihil ederamus,
 et tamen coepisse difficilimū fuit. Postquam ius factum est, post-
 quam nemo erat in ciuitate quem confiteri puderet, tum uero
 iam in posterum prospicimus, et funera horreis condimus. Re-
 tro aguntur exequiae, aut citrä, aut ad rogos pugna est. Hæres
 cadauer cernit. Nouum et incredibile, nisi nossemus, mōstrum Cerno.
 habuimus, sine rogois pestilentiam. Mortui ratio non constitit.
 Perisse ciues scio tantū, quia inter uiuētes nō uideo. Aegri aſi-
 dentes timebant, et labētem animā supremis domesticorū ocu-
 lis reducebāt. Primo tamē nihil rogabant suos, nisi totam sepul-
 turam. Vt maior urgere neceſtas coepit, beneficium factum est
 expectare dum moritur. Nemo adeo affinis fuit, nemo tam con-
 iunctus, quo pietas abstineret, nostros comedimus, nostros. Nā
 si alienos uellemus, nemo audebat, nemo cedebat. nihil est tamē
 quod indignari uelitis, narravi uobis lucrū ueſtrū. Frumentū du-
 plu uēdīdimus, et callidiſsimus legatus uicinæ ciuitati imposuit.
 Plena nunc horrea, bonæ rationes, onustæ naues sunt, et quod
 magis gaudeamus tanto bono, pauci sumus. Nam quod ad tem-
 poris excusationem pertinet, nihil est opinor quod aestuet, in
 desertum non incidit populum, nec sanè fuit cur festinaret, etiā
 nunc expectare poteramus. Sola est nostra ciuitas quæ fame pe-
 tire non posse. Dissimulaturum me putatis istius patrocinia?
 Confiteor, uenit ad ultimum diem, attulit frumentum, gratule-
 mur, quod iam nulla ciuitas fame laborat. O si uiires sufficerēt,
 latera durarēt, aliquid ex aridis diu fauibus residuæ uocis exi-
 tet, quāta indignatione opus erat, ubi pro omnibus dolēdū este?

Quod

Quod cum ita sit, uniuersi qui absumus, proclaimemus, hæc tota concio in unam uocem cōsentiat, non esset tamē futura pars cri-
mini inuidia. ut omnes accusemus, quæta pars queritur? Secum quisq; reputet, quæ tulerit, quid admiserit. Planè immanis bel-
lua est, & nō tantū necessitatis causa per nefas pastus, qui quod comederit hominē, non irascitur. Succurrite dolor & seri uo-
mitus, & ultrix pœnitentia. Ades lōgi iejunij imperiosa neces-
tas, et uos intus implicitæ, si quid potestis, admonete anime, &
à ferali uentre prorumpite, dum commissum nefas deuoto capi-
te expiamus, & quasi lustrata urbe feralem uitimā uiolatis ma-
nibus mittimus. Decēt nos tales hostiæ, in iudicium perduxī pu-
blicū scelus, & infamata ciuitati quæro uelamentū. Nemo non
commisit aliquid, habetis tamē, si uultis, unum, & pro omnibus
nocentem. Reip. læsæ accuso. Mirari uos certū habeo hanc uer-
bi segnitiem, cum ciuitas tota consumpta sit, cum populus in se-
tabuerit, quo perstricta tantummodo patria, & leuiter (quod
aiunt) manu offensa intelligi posset. Sed ferenda est, ut in cæte-
ris hæc quoq; rerum naturæ iniuria, quod non tam immanibus
factis paria uerba accōmodauit, & famæ nostra, famæ dicitur:
& cibi nostri, cibi uocātur, & Resp. nunc læsa. Nec scilicet ni-
si peracto legitimo ordine reus punietur. Omnia rogo scrupu-
lose agantur. Videte ut iure irascamur, qui contra ius uiximus.
Imò etiam, si libet, defensionem audiamus, & iam nūc nos mo-
retur. Neget læsam Rēp. quia plusquā læsa est. Nō enim discus-
sos alicuius operis angulos, nec recisas lucorū frondes, nec pu-
blicarū ædiū dispersos parietes obijcimus. Ac si uidebitur, adiū-
ciet forsitan nō esse Rēp. quæ perierit. Id enim superest, ut iā
hoc nomē extinctum audiamus. Præcedet eousq; fortasse, ut esu-
risse nos neget. Nō inficior autē parū propriæ hoc legis uerbo
nefas istius signari non posse. Maiores enim ne lædi quidem
Rēp. impune uoluerunt, ideoq; existimo etiam hoc esse com-
prehensum. Nemo autem uerebatur, ne absolui posset crimen
lege

lege maius. Quid quod actionem Reip. læsa tentat in legē male
gestæ legationis deflectere? Eligit reus crimen, hoc est noxius
crucem optat. Non sustineo iudices in tanto animi motu argu-
menta conquerirere, nec impetus iræ meæ in digitos descēdit, hoc
tamen scio, non cadit in formulam publicus dolor. Nec si adeò
iudicibus quid pañi sunt exciderit, ut has ferant cauillationes
nō diluentes crimen, sed differētes, populus quoq; impunitū ne-
fas sine lapidibus præteribit. Nō præscribes. Te accusare male
gestæ legationis possum. Agè porrò, si occisos obiecero homi-
nes, non tu es causa mortium? Si uiolata sepulchra, nō propter
terogos fraudauimus? Scd Legatus fuisti, quod tamē ipsū quid
est aliud quām Remp. tractare? Rem autem qui male agit, ut ar-
bitror, lædit. An existimas hanc legatis dari peccandi licetiam,
ut quæcunq; scelera in eo officio commiserunt, cū his omnibus
hac una lege decidunt? O nimium inuidēdam huius legationis
conditionem, si tibi & famam remisit, & legem. Sed errauerim
sanè, & quia nullum in foro nostro iudicium fuit, desuetudine
ipsa iura exciderint, quomodo legem meam effugis? Nam nisi
malis stupeo, duo sunt omnino quæ in eiusmodi crimine queri
soleant, An læsa sit respublica, an ab eo, qui arguitur, læsa. In
quibus si quid tibi fidutiæ fuisset, non à criminibus crimina ap-
pallares, nec ad alteram pœnam træfugeres, sed te ab hac quæ
intenditur, tucreris. Dico læsam esse Rempub. Oratiōe hic opus
est, aut reliquorum more accusatorum hoc nunc mihi quæren-
dum, quomodo res uerbis aggrauetur. Adeo infirmata est cala-
mitatum memoria, quæ si posset excidere, non tamen narranda
solum nobis, sed ostendenda erat ruina publica. A gedum, si ui-
detur, extra portas prospicite squalida arua, & spinis obsitas
segetes, & semesos arborum truncos. Viduis cultore agris, er-
rant à fame nostra innocentes feræ, inanes uillæ sunt, & deser-
ta horrea in ruinam procubunt. Nullus inuersis aratro glebis
campus uiret, nullum solum opere renouatur. Iam & in sequē-

tem annum famem timeo. Redite in domos uestras, uidebitis no-
xios focos, & ignes tabo cadauerum extinctos, & tecta morte-
bus grauia. Cum maxime inferimus in tumulos ossa insepulta,
ducimus operatas exequias, & ad sepulturā residua conferūtur,
tandē cadauera igni permittimus. Vbi uero uniuersas familiās
fames extinxit (quæ pars maxima est) inanēs domus situm du-
cunt, iacent relicta sine hærede sarcinae. Inuenitur tamē interim
clusa domo cōditus dominus, si cuius mors famē euasit, quæ ri-
mantēs non inuenere proximi, qui inter suos ultimus decebat.
Quò uos mitto? Ipsam intuemini concionē, unius deficitis spe-
ciem tota ciuitas habet, cauum macie caput, & cōditos penitus
oculos, & laxam cutē, nudos labris tremētibus dētes, rigentem
uultum, & destitutas genas, & inanēs faucium sinūs. Prona est
ceruix, tergum oſib⁹ in æquale, infernī imaginib⁹ simile, fœ-
da etiā cadauera. At si quis talis non est, cōsideratur se usq; ad sa-
turitatē comedisse. Sua quisq; cōsulat misera præcordia, suum
uentrem conscientiā grauem. Dic nunc Legate, innocens sum,
quod ad illum diem ueni. At ego propter te nocens sum, quod
ad illum diem uixi. Quæ comparata nobis mala nō delicatas la-
crymas habet? Aliquem populum hostilis exercitus intra por-
tas cogit, solet uenire ultima obſessis inopia, sed eueri certe li-
cet. Victor captiuum aut occidet, aut pascet. Tormēta quidam
piratarū tulerūt felices, quibus contigit innocētia. Mors certe
finis est, nec ſauitia ultra fata procedit. Aut etiam si quis adeo
hominē exuit, ut ibi pœnā querat, ubi sensus doloris nō inue-
niat, nempe tamē cadauera feris obiicit. Circūdati sunt quidā
flāmis ipsa tamen pœna habuit sepulturā. Nos incēdij cinerem
perdidimus, nostra etiā ruina tabuit, nostra mala non latent, nō
ignis defunctos cremauit, non feræ lacerauerūt, nō aues attige-
runt, & tamē cadauera mortibus annumerare possumus. Citra
ſpē cōualeſcendi afflicti sumus, imò etiam citra uotū. Grauior
in dies facti pœnitētia est, pudet uitæ, luce ac ſidera intueri non
audet

audeo, quotidie felices mortuos clamo, et male conscientiae fa-
 cibus agitatus nihil fortunatus in æterna sede utcunq; cōposi-
 tis puto (adèò mors placet) iam etiā cibis nostris inuideo. Præ-
 terita differo, ipsa ex nimia cupiditate nocet abundatia, deside-
 ratos diu cibos aude haurimus, et lassam famem saturitate strā-
 gulamus. Morimur adhuc etiam frumento tuo. At qui cæteræ
 Reipub. partes, quæ sunt ad usum populi cōparatae, et leuiore
 cum dāni sensu pereunt, et facile remedium accipiūt, cum re-
 parari possit amissum. Opera restituā, ærarium replebo, naues,
 arma reficiam: hic uulnus altissime penetrat, hic ipsa uitalia se-
 rumpunt, ubi populus ruit, ubi continua funeribus omnis sexus
 atq; ætas semel sternitur. Exhausta est ciuitas, et desolatæ do-
 mus, triste florentis quondam fortunæ in diuī, laxi muri. Quām
 multi in ciuitate nostra perierint queritis? Minima quidē por-
 tio superest, sed etiā ex hoc intelligi potest, eſurienti populo fa-
 tis fuerūt. Plurimum tamē interest quomodo perierint. Felix pe-
 stilētia, felix præliorū strages, deniq; omnis mors facilis, fames
 aspera uitalia haurit, præcordia carpit, animi tormentum, cor-
 poris tabes, magistra peccandi, durissima necessitatum, deformis-
 sima malorum. Hæc ad humile opus nobiles manus mittit, hæc
 alienis pedibus mendicantes prosternit, hæc sæpe sociorum fidē
 fregit, hæc uenena populis publice dedit, hæc i parricidiū pios
 egit. Adhuc tamen unum uidebatur remediu non expectare mor-
 tis diem, et tabescensem quotidie spiritum superuenientibus mæ-
 lis subducere: nam in fame nemo quidem mortis immunis est.
 At non tua culpa fames cœpit: Sed uulneratum iugulasti, titu-
 bantem strauisti, fumantem incendisti. Ne quid iniuste faciam,
 diuisa sunt mala. Primam famem fortunæ imputo, ultimam tibi.
 Moram tuam itineribus separo. Deniq; ex eo i opia tibi obij-
 cio, ex quo propter te tuli. Itaq; caritas annonæ, rarum frumē-
 tum, cædes ac direptio pecorum, fuerint fortunæ, fuerint an-
 ni, fuerint temporum. Aliam cōditionem habent ciuiū mortes,

& cadauerū dira laceratio, & peiores inopia cibi. Hæc famæ
 iam tua est. Puta me in præsenti nihil adiucere nisi hoc unū, tar-
 dius quām potueras uenisti: nondum tibi obijcio duplicata tem-
 pora, nec remens sum toties mare, nec graues ancoras: nondum
 tantam moram, quanta legationi satis esset. Si innocentes esse=
 mus, populum septem diebus perdidisses. Angustos humani spi-
 ritus terminos famæ fecit, morimur, deficimus: festina miseri-
 cors, omnes excipe auræ: etiam si tota secundis flatibus tetede-
 rent uela uenti, tamē remis adiuua, salutem publicam uehis, spi-
 ritum populi tuireportas, omnium nostrum in ista classe nauia-
 gant animæ. Iuramus per tuum redditum, effusi per gradus tem-
 plorum uota suscipimus, tēdimus manus, nam quas feriamus ho-
 stias non habemus. Quid spem publicam ad ancoras alligas? nō
 stat interim dies, & plenis uelis mors uenit. Festina, merita tua
 non conditores æquauerint, non ipsi dij plus præstiterint. Tibi
 nos, tibi liberos nostros, tibi quicquid homini iucūdum est, tibi
 debemus quicquid uicinæ ciuitati præstitisti. Nō dico illa quæ
 poterā, puta cærulus imber in naues ruit, classis inter fluctus la-
 tet, nec inter canentes collisarū aquarum spumas uela dino sci-
 mus, egerit ex fundo arenas mare, micant ignes, intonat cœlū,
 scissis rudentibus tempestas sibilat, deniq; sidus hybernū cō-
 ditur, tu tamen perscuera, frumētum uehis, nihil horum necesse
 est feliciter nauiganti festina. Quererer, si naues commeatu tar-
 dasses, dum uelocitatis ratio haberetur, mallem accipere dimi-
 dium. Non delicati sumus, non luxuriæ queritur abundantia,
 sed unde spiritum sustineamus, unde mortem differamus in præ-
 sentia quantulumcunq;. Si plus opus fuerit, redibis. Sicce fau-
 ces sunt, æger anhelitus os tendit. Iam frustra in sinu parentū
 liberi plorant, & nondum editi conceptus intra uterum famem
 sentiūt. Iam nemo diues est. Auræ captamus, & rore uescimur,
 & iam sperare tormentum est, quotidianæ uires deficiunt. Iā non
 imuer in littus, sed redimus, in editis scopulis populus sedet, dū
 naues

ues expectat, in pascua non reddit. A quas ingredimur, & u-
 us aspectantium rictus est, & cum desererūt omnia, expirāt.
 Te, te expectantes intentis oculis morimur, in mare mortui ca-
 lunt. Quoties sole percussa nubes resulfit, nauē putamus, quo-
 ties fractus uēto fluctus incanuit, uela interpretamur. O' mobi-
 es miserorum spes, ad unaquæq; solatia, ab uno quoq; quomo-
 do nutant? Hæc certe nauis est, ecce uela pandūtur, proprius ap-
 pellitur, & accedendo crescit, nostra est, suos in utranc; par-
 tem uentos habuit, nostris uotis gubernati flatus sunt. Hæc di-
 cimus, at illa interim transuolat. Fletus inde & desperatio, &
 lucis odium. Nihil enim grauius quam destitutæ spes torquent.
 Ne interrogare quidem licuit, aut querere, nemo applicabat.
 Ergo incerti omnium rerum peperdimus, nihil quisquam cognō-
 uit. Saltem si scire licuisset ubi frumentū uēdidisset, ipsi petisse
 mus. Iam quomodo ad singula momēta tēporū mutabātur ani-
 mi, bene est, serenus sol occidit, purus se dies tollit, ad nos uenti
 frunt, iam ueniet. Pendet interim famæ, & illud quod iandiu
 cogitat, differt, ita tamen ut subinde cōputet, quot dies ad mor-
 tem supersint: nam quid proficit? Meministis, cū contrarij uēti
 flare cōpissent, & in altum fluctus à terra uolarent, quanta cō-
 ploratio, quanti planctus fuerint, retinebitur, stabit, laborabit.
 At, si dijs placet, legatus noster tum maxime bene nauigabat.
 Nos in hac fortuna, in tam graui casu, in eiusmodi cogitationi
 bus sumus: Tu sinus maris circuis, & per omneis curuatorum
 littorū ambitus terrā legis. Sic fit ut te iuuet diu nauigare. Nul-
 lus amoenus prætermittitur portus, nulla celebris ciuitas inuisi-
 tata transitur. Mentior, etiā ad esuriētes applicas. Dein si quā
 timoris iniuriam quereris, non ferā te morantem. Quomodo sa-
 tis accusabo uēdente? Spiritus nostros trāscribis, salutē nostrā
 exponis. Quæ diu inæstimabilis fuit, innocētiā publicam uen-
 dis. Frumentū non naufragio perdidimus, non latrocino, lucro
 perimus. Tempestas quoque aliquam nauem in medium littus